ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 006/2023

A Câmara Municipal de Cáceres-MT, com sede na Rua Coronel José Dulce, S/N, Centro, CEP:

78.210-056, na cidade de Cáceres-MT, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 03.960.333/0001-50,

neste ato representada por seu Presidente Ver. Luiz Laudo Paz Landim, considerando o julgamento

da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para registro de preços nº 004/2023,

publicada no diário oficial em 04/10/2023, processo licitatório nº 029/2023, RESOLVE registrar

os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação

por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital,

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações, no Decreto Municipal nº 180/2022 , e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual

contratação de empresa especializada no fornecimento de Materiais de Consumo, para atender

as necessidades da Câmara Municipal de Cáceres/MT, que serão prestados nas condições

estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital de Pregão Eletrônico nº 004 /2023,

que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de

transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas

na(s) proposta(s) são as que seguem:

MARIA JOSÉ DOS REIS NETO
CNPJ n° 10.226.940/0001 57

Rua Comandante Costa, 10 - Planalto Ipiranga - CEP: 78.166-000 - Várzea Grande-MT- TEL: 65 3023 -
4606 E-mail: mosaicoinformatica@terra.com.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

2

Maria Jose Dos Reis Neto
CPF: 320.455.901-78

RG: 358 584
Representante Legal

ITEM DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO

Unidade de

Medida
Quantidade Marca Valor Unit. Valor Total

1

PAPEL HIGIÊNICO,

ROLÃO - FOLHA

DUPLA, DE ALTA

QUALIDADE,

PICOTADO,

SOMENTE NA COR

BRANCA, MEDINDO

250M X 10 CM, SEM

FRAGRÂNCIA, SEM

RELEVO,

RESISTENTE E

HIDROSSOLÚVEL,

COMPOSTO DE 100%

FIBRAS NATURAIS,

UTILIZANDO FIBRAS

VIRGENS, TUBETE

MEDINDO 10 CM

FARDO

COM 8

ROLOS

PACOTE

8

UNIDADE

S

30 IPEL R$ 96,90 R$ 2.907,00

3

COPO DESCARTAVEL

180ML EM

POLIPROPILENO,

PARA LIQUIDOS,

ACONDICIONADO EM

CAIXA COM 25

BISNAGAS DE 100

COPOS (APROVADO

PELA ABNT NORMA

14.865

CAIXA

2500

UNIDADE

24 COPOBRAS R$ 129,80 R$ 6.230,40

4
SABONETE LÍQUIDO,

COMUM PARA

FRASCO

DE 5L
36 BIO KRISS R$ 12,83 R$ 461,88

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

3

HIGIENE DAS MAOS,

FRAGÂNCIA DE

ERVA-DOCE,

ACONDICIONADO DE

FORMA ADEQUADA

BOMBON

A 5

LITRO

5

COPO DE VIDRO COM

300 ML, DIAMETRO

DE 6,2 CM,ALTURA

DE 17 CM,PARA

ÁGUA

CAIXA 24

UNIDADE
2 NADIR 129,00 R$ 258,00

18

ÁGUA SANITÁRIA -

SOLUÇÃO AQUOSA

PRINCÍPIO ATIVO:

HIPOCLORITO DE

SÓDIO. PRODUTO

COM REGISTRO NO

MINISTÉRIO DA

SAÚDE,

HIPOCLORITO DE

SÓDIO, HIDRÓXIDO

DE SÓDIO E ÁGUA,

TEOR ATIVO ENTRE

2% E 2,5% P/P

FRASCO

DE 1L
180 BIO KRISS R$ 2,71 R$ 487,80

19

DETERGENTE

LÍQUIDO - PRINCÍPIO

ATIVO LINEAR

ALQUILBENZENO,

SULFONATO DE

SÓDIO, COMPOSIÇÃO

BÁSICA

TENSOATIVOS:

ANIÔNICOS, NÃO

IÔNICOS,

COADJUVANTES,

FRASCO

DE 500ML
116 BIO KRISS R$ 1,80 R$ 208,80

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

4

PRESERVANTES,

SEQUESTRANTE,

ESPESSANTE,

FRAGRÂNCIAS E

OUTRAS

SUBSTÂNCIAS

QUÍMICAS

PERMITIDAS. TEOR

DE ATIVOS MÍNIMO

DE 8,0%, PH=6,0-9,0,

SOLUÇÃO 1%P/P,

COMPOSIÇÃO

AROMÁTICA

NEUTRO

20

LIMPADOR

MULTIÚSO

DOMESTICO -

LIQUIDO,

ACONDICIONADO EM

EMBALAGEM

PLÁSTICA DE 500ML,

COM, COMPOSTO DE

COMPOSIÇÃO:

ALQUIL BENZENO,

SULFONAO DE

SÓDIO, ÁLCOOL

ETOXILADO,

COADJUVANTES,

SEQUESTRANTE,

ESSÊNCIA E ÁGUA.,

PERFUME,

EMBALADO EM

EMBALAGEM

CONTENDO EM SEU

FRASCO

DE 500ML
48 BIO KRISS R$ 3,05 R$ 146,40

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

5

ROTULO: DADOS DO

FABRICANTE,

PRINCIPIO ATIVO,

MODO DE USO,

RESPONSÁVEL

TÉCNICO, E SUAS

CONDIÇÕES

DEVERÃO ESTAR DE

ACORDO COM A

REGISTRO NO

MINISTÉRIO DA

SAÚDE OU ANVISA.

21

LIMPA METAIS DO

TIPO LIMPA

ALUMÍNIO

LÍQUIDO, A BASE DE

ACIDO SULFÔNICO E

CLORÍDRICO, EM

USO DOMÉSTICO

PARA LIMPEZA DE

ALUMÍNIO, COM OU

SEM FRAGRÂNCIA

FRASCO

DE 500ML
48 BY KIM R$ 4,14 R$ 198,72

22

SABAO EM BARRA -

TIPO GLICERINADO

NEUTRO MULTIUSO,

EM BARRA DE 200

GRAMAS, DE 1º

QUALIDADE.

COMPOSICAO: SEBO

BOVINO, HIDROXIO

DE SODIO,

GLICERINA,

BRANQUEADOR

OPTICO, AGUA,

PACOTE

COM 5

UNIDADE

S

24 KRA KRA R$ 8,30 R$ 199,20

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

6

CARGAS,

SEQUESTRANTES E

CORANTES.

EMBALAGEM DE

PLASTICO, COM

IDENTIFICACAO DO

PRODUTO, MARCA

DO FABRICANTE,

DATA DE

FABRICACAO E

PRAZO DE

VALIDADE.

23

DESODORIZADOR

AMBIENTAL - EM

AEROSOL, COM

FRAGRÂNCIAS

VARIADAS,

CONTENDO EM SEU

ROTULO:

COMPOSIÇÃO

COMPONENTE

ATIVO, SEM

CLOROFLUORCARBO

NO, COM PERFUME

TALCO CAPIM

LIMÃO,LAVANDA,

SEM CFC

(PREJUDICIAL A

CAMADA DE

OZÔNIO), BUTANO /

PROPANO, ÁGUA,

EMBALAGEM COM

360 ML / 240 MG,

CONTENDO

UN 170 LEV&UZE R$ 8,50 R$ 1.445,00

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

7

INFORMAÇÕES

SOBRE FABRICANTE,

RESPONSÁVEL

TÉCNICO. PRODUTO

COM REGISTRO NO

MINISTÉRIO DA

SAÚDE OU ANVISA E

FICHA TÉCNICA

INDICANDO

COMPOSIÇÃO,

MÉTODO DE

UTILIZAÇÃO,

PRINCIPIO ATIVO,

APRESENTAÇÃO DO

PRODUTO E

PRECAUÇÕES DE

USO. FRAGRÂNCIAS:

TALCO, CAPIM

LIMÃO E LAVANDA

24

CERA LIQUIDA PARA

PISO -

IMPERMEABILIZANT

E, POLIMENTÁVEIS,

A BASE DE

CARNAÚBA, RESINA

ACRILICA,

INDICADAS PARA

TODOS OS TIPOS DE

PISO, NA COR

INCOLOR,

ACONDICIONADO EM

EMBALADAS

PLASTICAS DE 5

LITROS, COM

FRASCO

DE 5L
72

BARBARE

X
R$ 21,78 R$ 1.568,16

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

8

REGISTRO NO

PRODUTO

FABRICADO SOB

AUTORIZACAO DA

ANVISA-MINISTERIO

DA SAUDE

25

DESINFETANTE -

AGENTE

DESINFETANTE QUE

ELIMINA GERMES E

BACTERIAS, ALQUIL

BENZENO,

SULFONATO DE

SODIO,

COADJUVANTES,

SEQUESTRANTE,

COMPOSICAO

AROMATICA

FRAGANCIA E AGUA,

ACONDICIONADO DE

FORMA ADEQUADA

FRASCO

DE 5L
240 BIO KRISS R$ 12,44 R$ 2.985,60

26

SABAO ALVEJANTE -

EM PO, PARA

LAVAGEM E

LIMPEZA GERAL,

COMPOSICAO

MINIMA DE

TENSOATIVO

ENZIMAS, AGUA,

PERFUME,

TAMPONANTES,

COADJUVANTES,

SINERGISTA,

BRANQUEADOR

CAIXA 1

QUILO
24 ARCO R$ 6,30 R$ 151,20

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

9

OTICO E CORANTE,

BIODEGRADAVEL,

COLORACAO

AZULADA

27

AMACIANTE -

ROUPAS

PERFUMADO, COM

ASPECTO: LÍQUIDO,

COMPOSIÇÃO

QUÍMICA:

QUATERNÁRIO DE

AMÔNIO,

CONSERVANTE,

COADJUVANTES,

CORANTE CI 74160

FRASCO

DE 2L
12 URCA R$ 6,03 R$ 72,36

28

PEDRA SANITARIA -

TIPO PASTILHA

ARREDONDADA COM

SUPORTE DE

PLASTICO,

FRAGANCIA

EUCALIPTO, EM

PEDRA, COMPOSTO

DE NAFTALINA,

CLORETO DE

BENZALCONIO E

ESSENCIA DE

EUCALIPTO E

LAVANDA

UN 52
NOVO

FRESCOR
R$ 2,63 R$ 136,76

VALOR TOTAL R$ 14.342,08

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta

como anexo a esta Ata.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

10

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a Câmara Municipal de Cáceres-MT.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a presente Ata de Registro de

Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da

Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão

gerenciador.

4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem

fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para

manifestação sobre a possibilidade de adesão.

4.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as

condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente de

adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata,

assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou

entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e

registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e para os órgãos

participantes.

4.5. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá

exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de

preços para o órgão gerenciador e órgão participantes, independentemente do número de

órgãos não participantes que aderirem.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar

a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência desta

ata.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

11

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura

não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços

registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à

Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por

motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a

redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado

será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus

preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor

não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

12

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da

contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4

será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla

defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente

comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades

estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro

de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o

compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto

nº 10.024/19.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

13

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o

descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá

ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das

ocorrências previstas no Decreto Municipal n° 157/2019, dada a necessidade de instauração

de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência,

ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de

preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a

contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de

quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor

seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes

que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,

será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em formato eletrônico, que, depois

de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056
Fone: (65) 3223-1707     -     Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

14

Cáceres-MT, 25 de outubro de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES-MT
Ver. Luiz Laudo Paz Landim

Presidente

MARIA JOSÉ DOS REIS NETO
CNPJ n° 10.226.940/0001 57

Maria Jose Dos Reis Neto
Representante Legal

		2023-10-31T11:36:58-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:37:13-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:37:27-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:37:40-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:37:54-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:38:09-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:38:33-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:38:48-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:39:02-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:39:21-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:39:35-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:39:52-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:40:07-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:40:29-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178

		2023-10-31T11:40:52-0400
	MARIA JOSE DOS REIS NETO:32045590178